Della sua forma di vivere quanto al prossimo.

Incontinente alla età della discretione si partì dalli parenti suoi, con fermo proposito di servir al Signore in perpetua virgi-

nità, nella opera nella quale essa poteva conoscere essere più servitio di Dio. Così fra persone incognite travagliando la sua vita per il vivere, del tutto, quantunque mai fosse stata amestrata, si diede alla oratione, et contemplatione. Ma conoscendo di età di poter servir al prossimo, trovò il modo di venir in Padova, dove essa si messe ad attendere à un'Hospitale d'infermi. Ma vedendo le cose non andare assai secondo la Charità (come spesso avviene dove le intrate si maneggiano per chi più può) se ne venne in Venetia, dove in diversi luoghi si sforzò far le opere (come lei diceva) delle quali sole, Iddio al giorno del giudizio estremo dimanderà strettissima ragione, cioè attendendo à dare, o à cercare il bisogno alli poveri infermi. Essendo stata parte in Padova, parte in Venetia, fin al tempo delle pestechie, nel quale guerre per terra et per mare (come se Dio non ci guarda, sarà in Italia del 1555) et morbi con carestia grandissimi regnavano, allhora pigliando animo più che di huomo fortissimo, essendo di persona la più picciola, bassa, et debile del mondo, non cessò per insino che suscitata una compagnia d'huomini da bene et di alquante donne, si fece un ridotto di poter recapitare le povere persone sotto et dentro certe stanze di tavole presso al monasterio de Santi Giovanne, et Polo. Et tal fu la sua diligentia, che lei sola, essendoci qualche volta fin à ottocento et più poveri ragunati tanto infermi, come poveri sani, essa sola et cuoceva et ministrava à tutti, in tal modo che vedendo la Città come quella era opera divina, in tal sorte che spesso non si potendo per danari in molte contrade trovar pane ne farina, una continua abundantia ivi si ritrovava. Così a poco a poco il luogo fu serrato et acconciato a tal che orfani et infermi dell'uno et dell'altro sesso ivi in grandissimo numero se ritrovavano essere benissimo recapitati. Ma questo è di virtuosolare, che havendo essa eletto nel ministrare a poveri l'ufficio nel quale essa havessi più à meritare maneggiando continuamente carne, mai in sua vita ne volse mangiare, ne di cibi grassi, ma di quelli con olio. Del vino un pocheto, et molto temperato con l'acqua, et del più picciolo che fosse dato alli infermi.

Del suo modo di vivere verso Iddio.

Et havendo cosi pigliato partito che il servire al prossimo et massimamente quando della Sanita et del vivere è bisognoso, sia la suprema et prima opera dove la persona si possi essercitare, percioche Iddio non havendo dato piu preciosa cosa alla creatura della presente vita, nel cui tempo guadagnasi la felicità per unirla con la vita eterna, essendo sempre dalle divine gratie accompagnata per usar bene di detta vita, mai in tutto quanto il giorno non cessava di attendere alle cose delli infermi, a tale conditione, che mai poteva pigliar tempo di andare à messa, overo di andare à predica. Et quantunche lei si dilettaesse incredibilmente delli divini officij, e prediche, nientedimanco per attendere à la charità et necessità urgente del prossimo si privava della cosa, laquale ~~per~~ essa piu diletavasi in questa mortal vita. Ma per compensar questa perdita di non poter andar tanto à la oratione commune come anchora ad udire il verbo di Dio, salvo che quando si celebrava, over predicava avanti alli infermi, et la maggior parte della notte mostrando di andar à dormire nel suo letticello appresso in un luoco molto oscuro se ne stava la maggior parte della notte à contemplar la vita, morte, et gloria finale di Christo, dove era venuta in tanta consolatione, et in tanta conversatione della divina bontà, et essentia di Christo Iesù per il supremo amore del quale si sforzava di responderli, che tutti li alti misterij et secreti tanto delle cose Divine, quanto delle naturali necessarie per conoscere et piu amare IDDIO gli erano talmente rivelate et chiare, che non è intelletto al mondo il quale udendola non restasse abbagliato. Io quando di sua gratia mi pregò ch'io volessi essere il suo padre spirituale, che fu del 1547, sentendola ordinar sua confessione, non per via di memoria, o di scritti imparati a mente, come si suole dalle diligenti Christiane, le quali altramente non sanno, ma per discorso ordinatissimo, et ad ogni volta mutato, restai sbigottito, et stando cosi suspeso li dimandai che gli havesse cosi insegnato, et ella mi rispose, Quello che è et sa il tutto. Et piu gli dimandai, Chi è costui? Quello il quale è vivo in me, et io morta in lui, rispose. Onde io anchor temendo in cosa Santissima, che non vi fosse